⁷⁷ *nupta...* mujer casada.

⁷⁸ *Virginem viduamve*: mujer soltera o viuda.

- 10) Omnis autem noxalis actio **caput** sequitur⁷⁹. (Inst. 4, 8, 5). _____
- 11) Usucapio⁸⁰ est adiectio dominii per continuationem possessionis temporis lege definiti. (D. 41, 3, 3). _____
- 12) Damnum iniuria datum constituitur per legem Aquilium⁸¹. (Inst. 4, 3 pr.) _____
- 13) Pactum contra **ius** aut constitutiones⁸² aut senatus consulta⁸³ interpositum nihil momenti habet⁸⁴. (PS. 1, 1, 4 a. = Consult. 7, 59). _____
- 14) Servo, quem pro derelicto dominus ob gravem infirmitatem⁸⁵, ex edicto divi Claudi competit libertas. (D. 40, 8, 2). _____
- 15) Traiecticia pecunia est quae per mare portatur. _____
- 16) Lucium Titium liberis meis tutorem do⁸⁶. _____
- 17) Occasio facit furum. _____

⁷⁹ *Vid.* Antol. nn. 659, 661 y 663.

⁸⁰ *Vid.* Antol. n. 708 y §§94 y 95.

⁸¹ *Actio legis Aquiliae*, acción que concede la *lex Aquilia de damno*, plebiscito del 286 a. de J. C. aprox., que tipifica el delito de *damnum iniuria datum* (daño injustamente causado) por los daños o muerte infligidos a esclavos, animales y cosas. (Sobre *iniuria*, *vid.* Antol. n. 741).

⁸² *Vid.* Antol. n. 599.

⁸³ *Vid.* Antol. n. 607.

⁸⁴ *nihil momenti habent*. *Vid. infra* n. 108.

⁸⁵ *pro derelicto... habuit...* abandonó.

⁸⁶ Esta es la frase con la que un *pater familias* solía nombrar tutor testamentario para sus hijos impúberes. Sobre *liberi*, *vid.* Antol. n. 590.

- 18) Et qui uxores non habent, filios adoptare possunt. D. 1, 7, 30. _____
-

Vocativo

- 1) Quam palmam utinam di immortales, **Scipio**, tibi reservent! (Cicerón, De sen. 6, 19). _____
-
- 2) Est ut dicis, Cato. (Cicerón, De sen. 3, 8). _____
-
- 3) Sed me, iudices, conquestio Servi Sulpici commovebat. (Cicerón, Pro Mur. 2, 7)* _____
-

Ablativo

- 1) Curia constat ex decem gentibus. _____
-
- 2) Insula est terra influmine nata vel in mari. _____
-
- 3) Tullius in sella curuli⁸⁷ sedet. _____
-
- 4) Appellatione populi universi cives significantur. (Gai. 1, 3)*. _____
-

⁸⁷ “Magistrados *curules* son los que tienen derecho a sentarse en una *sella curulis* (silla curul) durante sus actuaciones oficiales, éstos son: el dictador, cónsul y pretor que tienen *imperium* y son *magistratus maiores*, además el edil curul que sólo tiene *potestas* como magistrado menor. La *sella curulis* era una silla plegable de marfil con patas encorvadas, portada por los lictores del magistrado”. Padilla Sahagún, DR. §22 n. 1.

- 5) In tempore pacis vestis Romanorum toga erat. _____
- 6) Mores sunt tacitus consensus populi longa consuetudine inveteratus. (EpUlp. 1, 4). _____
- 7) Consuetudo ius est moribus constitutum. (D. 1, 3, 32, 1)*. _____
- 8) Iurisprudentia est ius a prudentibus vel iuris peritis factum. Hoc ius responsa prudentium appellatur. _____
- 9) Constitutio⁸⁸ est ius a principe factum. _____
- 10) Sacra loca ea sunt, quae publice sunt dedicata, sive in civitate sint sive in agro. (D. 1, 8, 9 pr.). _____
- 11) Poena capitis in amissione vitaे vel libertatis vel civitatis consistit. _____
- 12) Non tantum naturales liberi⁸⁹ in potestate parentum sunt, sed etiam adoptivi. (EpUlp. 8, 1). _____
- 13) Libertini sunt, qui ex iusta servitute⁹⁰ manumissi sunt. (D. 1, 5, 6). _____